



«Προλαμβάνω»: Προληπτικές εξετάσεις ήδη σε 3,5 εκατ. πολίτες (50% των δικαιούχων)

Πάνω από το 50% των δικαιούχων των προγραμμάτων προσυμπτωματικού ελέγχου «Προλαμβάνω», που αφορούν σοβαρά χρόνια νοσήματα του γενικού πληθυσμού, έχει ήδη κάνει τις σχετικές εξετάσεις, με σωτήρια σε πολλές περιπτώσεις αποτελέσματα. Όπως δήλωσε η αναπληρώτρια υπουργός Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη, κατά τη διάρκεια της ομιλίας της στο ετήσιο επιστημονικό συνέδριο της Ελληνικής Ομοσπονδίας Καρκίνου (ΕΛΛΟΚ), «σε σύνολο 6 εκατομμυρίων μοναδικών δικαιούχων έχουμε ήδη 3,5 εκατομμύρια πολίτες που έχουν κάνει τις εξετάσεις. Για παράδειγμα, για τα καρδιαγγειακά έχουμε περίπου 1,5 εκατομμύριο πολίτες που έχουν κάνει ήδη τις εξετάσεις τους, περί τους 20.000 έχουν παραπεμφθεί στο δεύτερο επίπεδο καρδιολογικού ελέγχου και 4.200 παραπέμπονται για έλεγχο ισχαιμίας. Μιλάμε για ανθρώπους οι οποίοι δεν γνώριζαν ότι πάσχουν από κάποιο νόσημα. Αντίστοιχα δεδομένα έχουμε και για τον καρκίνο του μαστού, 812.000 γυναίκες έχουν κάνει δωρεάν τις εξετάσεις τους, πάνω από 50.000 έχουν εντοπιστεί έγκαιρα με ευρήματα», ανέφερε χαρακτηριστικά, τονίζοντας ότι πλέον με τα προγράμματα screening και με τον Εθνικό Ηλεκτρονικό

Φάκελο Υγείας για πρώτη φορά η χώρα έχει πληθυσμιακές βάσεις δεδομένων υγείας.

Παράλληλα, η ίδια προανήγγειλε νέα προγράμματα πρόληψης, για τη νεφρική δυσλειτουργία και την αντιμετώπιση της παχυσαρκίας ενηλίκων, ενώ αναφέρθηκε επίσης σε ένα στοχευμένο πρόγραμμα προληπτικών εξετάσεων για ευάλωτες ομάδες σε απομακρυσμένες περιοχές. «Άτομα με διαβήτη, δυσλιπιδαιμία ή αρρυθμιστη υπέρταση διατρέχουν κίνδυνο πρόωπης νεφρικής δυσλειτουργίας. Για αυτό δημιουργούμε ένα πρόγραμμα που εντοπίζει τις ομάδες υψηλού κινδύνου και δίνει τη δυνατότητα έγκαιρης διάγνωσης μέσω εξετάσεων. Παράλληλα, ξεκινά νέο πρόγραμμα για την παχυσαρκία ενηλίκων, που συνδυάζει πρόσβαση σε καινοτόμα φάρμακα με υποστήριξη από διατροφολόγο. Αν δεν ακολουθούνται οι συνεδρίες, διακόπτεται η αγωγή. Το πρόγραμμα απευθύνεται σε άτομα με νοσογόνο παχυσαρκία, με BMI 40 και άνω, με σοβαρά προβλήματα υγείας».

Βασίλης Βενιζέλος

Ειρήνη Αγαπηδάκη: «Για πρώτη φορά η χώρα έχει πληθυσμιακές βάσεις δεδομένων υγείας»
«Έρχονται και νέες δράσεις»

Μέσο:ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ

Ημ. Έκδοσης: ...02/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...02/07/2025

Σελίδα: 12



ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Πάσχει ο έλεγχος των δημοσίων συμβάσεων

Σημαντικές πλημμέλειες στον έλεγχο των δημοσίων συμβάσεων και σε ζητήματα διαφάνειας εντοπίζει το Ελεγκτικό Συνέδριο στην ετήσια έκθεσή του. Οι δικαστές καταγράφουν μία σειρά από προβληματικές πρακτικές στις διαδικασίες ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, αναφορικά με όλους τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, κατά το διάστημα 1.7.2023-31.12.2024. Ενα συμπέρασμα που, δυστυχώς, αποτυπώνεται για πολλοστή συνεχόμενη χρονιά στις εκθέσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με τους δικαστές να διαπιστώνουν «επαναληψιμότητα όχι μόνο στις παραβιαζόμενες αρχές και διατάξεις, αλλά και στα στοιχεία θεμελίωσης των πλημμελειών και ενίοτε στις περιστάσεις υπό τις οποίες εκδηλώθηκαν». Κατά την περίοδο αυτή εισήχθησαν 2.601 φάκελοι διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, εκ των οποίων 1.119 φάκελοι έργων, 654 προμηθειών και 828 υπηρεσιών.

Πλημμέλειες

Η ετήσια έκθεση του ανώτατου δημοσιονομικού δικαστηρίου καταγράφει μία σειρά από ουσιώδεις πλημμέλειες, ενώ, μεταξύ άλλων, κάνει λόγο για περιπτώσεις ελλιπούς τεκμηρίωσης της σκοπιμότητας και του προϋπολογισμού δημοσίων συμβάσεων, αποδοχής προσφορών κατά παράβαση της διακήρυξης, αλλά και για αδικαιολόγητες παρεκκλίσεις από τον κανόνα της διενέργειας διαγωνισμού χωρίς



Ελλιπής τεκμηρίωση σκοπιμότητας και προϋπολογισμού, παρεκκλίσεις από τους κανόνες, αδικαιολόγητοι αποκλεισμοί

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΔΑΜΙΑΝΟΣ
ddamianos@e-typos.com

τη συνδρομή απρόβλεπτων περιστάσεων που θα τις δικαιολογούσαν. Οι δικαστές μιλούν επίσης για ουσιώδεις τροποποιήσεις υφιστάμενων συμβάσεων χωρίς να συντρέχουν οι προϋποθέσεις, για αδικαιολόγητους αποκλεισμούς προσφερόντων και για άκρως περιοριστικά κριτήρια επιλογής (ή και φωτογραφικά, όπως θα τα λέγαμε σε μη νομική γλώσσα) σε συγκεκριμένες διαδικασίες. Μετα-

ξύ των δεκάδων περιπτώσεων που αναφέρονται στην έκθεση, περιλαμβάνονται:

► Σε σύμβαση για προμήθεια αντιδραστηρίων τριών δημοσίων νοσοκομείων, «διαπιστώθηκε ότι αορίστως γίνονταν επίκληση των μέσων τιμών της αγοράς άλλων δημοσίων νοσοκομείων, χωρίς μνεία τιμών ή προσκόμιση συγκριτικών στοιχείων».

► Σε διαδικασία προμήθειας τροφίμων και γάλακτος, «διαπιστώθηκε ελλιπής τεκμηρίωση της αναγκαιότητας της προμήθειας, των ποσοτήτων

ειδών και της προϋπολογιζόμενης δαπάνης, καθώς δεν προσκομιίστηκαν πρόσφορα στοιχεία τεκμηρίωσης αυξήσεων, κατά περίπτωση, έως και κατά εννέα φορές»!

► Σε διαδικασία προμήθειας υλικών ηλεκτροφυσιολογίας για τις ανάγκες νοσοκομείου, «διαπιστώθηκε έλλειψη τεκμηρίωσης τόσο της σκοπιμότητας όσο και του προϋπολογισμού αυτής ως προς ορισμένα είδη, για τα οποία ουδέν στοιχείο συμπεριλήφθηκε στον φάκελο σύμβασης».

► Σε σύμβαση προμήθειας λιπαντικών

για τις ανάγκες δήμων, διαπιστώθηκε ότι «αναζητήθηκε και λήφθηκε προσφορά από έναν και μόνο τοπικό πρατηριούχο και ότι για την τεκμηρίωση της αύξησής τους σε ποσοστό 16% σε σχέση με τις τιμές μονάδας των ίδιων ειδών της προηγούμενης διακήρυξης γινόταν αόριστη επίκληση των ανατιμήσεων που προκάλεσαν ο πόλεμος στην Ουκρανία και η πανδημία της Covid-19».

► Σε σύμβαση προμήθειας αναλώσιμων ειδών, «διαπιστώθηκε ότι η αναθέτουσα αρχή δεν είχε προβεί σε οποιαδήποτε, έστω στοιχειώδη, ενέργεια, προκειμένου να τεκμηριώσει την προϋπολογιζόμενη δαπάνη των προς προμήθεια ειδών, όπως συγκριτική έρευνα αγοράς ή λήψη μη δεσμευτικών προσφορών».

► Σε διαδικασία προμήθειας 59 ειδών υλικών σπονδυλοδεσίας, «τα οποία δεν είχαν αντίστοιχο στο Παρατηρητήριο Τιμών Προμηθειών Υγείας, διαπιστώθηκε ελλιπής τεκμηρίωση της αναγκαιότητας και της προϋπολογιζόμενης δαπάνης».

► Σε σύμβαση μεταβίβασης και ανακατασκευής ακινήτου, κρίθηκε ότι «ενείχαν προεχόντως χαρακτήρα δημοσίων συμβάσεων έργου, ο σχεδιασμός και η υλοποίηση των οποίων υπήχθησαν σε εξαιρετικό καθεστώς αγοράς ακινήτων, χωρίς εφαρμογή του διέποντος την ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων έργων νομοθετικό πλαίσιο».

► Σε δημόσια σύμβαση έργου για την εγκατάσταση συστήματος ελέγχου διαρροών σε δίκτυο ύδρευσης, κρίθηκε ότι «στην πραγματικότητα αντικείμενο ήταν η προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού εξ αποστάσεως ελέγχου και χειρισμού δικτύου ύδρευσης, καθώς και οργάνων μέτρησης».

► Σε περίπτωση εκμίσθωσης από δήμο 26 υπαίθριων θέσεων πάγκων, διαπιστώθηκε ότι «η σύμβαση είχε στην πραγματικότητα μικτό χαρακτήρα, με προέχοντα εκείνον της σύμβασης παραχώρησης υπηρεσιών φύλαξης και στάθμευσης των οχημάτων». ■

3. ΑΛΛΑΓΗ ΣΤΟ ΤΙΜΟΝΙ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ...

Μέσο:ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: ...02/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...02/07/2025

Σελίδα:1



● **Ιωάννης Σαρακάκης:** Ο πρόεδρος του Ομίλου Επιχειρήσεων Σαρακάκη είναι ο νέος πρόεδρος του Ελληνοαμερικανικού Εμπορικού Επιμελητηρίου μετά τις αρχαιρεσίες που πραγματοποιήθηκαν χθες. Διαδέχεται τον κ. Αλέξανδρο Μπακατσέλο, επικεφαλής της εταιρείας Pyramis Μεταλλουργία. **Σελ. 23**



Μέσο:ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: ...02/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...02/07/2025

Σελίδα:23



Αλλαγή στο τιμόνι του Ελληνοαμερικανικού Εμπορικού Επιμελητηρίου

Ο Ιωάννης Σαρακάκης, πρόεδρος του Ομίλου Επιχειρήσεων Σαρακάκη, είναι ο νέος πρόεδρος του Ελληνοαμερικανικού Εμπορικού Επιμελητηρίου μετά τις αρχαιρεσίες που πραγματοποιήθηκαν χθες. Ο κ. Σαρακάκης επικράτησε του συνυποψηφίου του Αλέξανδρου Κωστόπουλου, ιδρυτή και διευθύνοντος συμβούλου της Foresight Strategy & Communications. Ο κ. Σαρακάκης διαδέχεται στο αξίωμα του προέδρου του Ελληνοαμερικανικού Εμπορικού Επιμελητηρίου τον Αλέξανδρο Μπακατσέλο, επικεφαλής της εταιρείας «Pyramis Μεταλλουργία».

Το Επιμελητήριο πραγματοποίησε την ετήσια γενική συνέλευσή του τη Δευτέρα 30 Ιουνίου και στο πλαίσιο των εργασιών του διεξήχθησαν εκλογές για τον διορισμό του νέου διοικητικού συμβουλίου.

Το νέο 25μελές διοικητικό συμβούλιο συνεδρίασε χθες, 1η Ιουλίου και εξέλεξε τα μέλη της νέας εκτελεστικής επιτροπής.

Στη νέα εκτελεστική επιτροπή εκλέχθηκαν οι: Λαμπρίνα Μπαρμπετάκη (AbbVie Pharmaceuticals) Α' αντιπρόεδρος, Βασίλης Καφάτος (Deloitte) Β' αντιπρόεδρος, Ιωάννης Κυριακίδης (Kyriakides Georgopoulos Law Firm) γενικός γραμματέας, Χρυσόστομος Καβουνίδης (Boston Consulting Group) ταμίας και μέλη οι Σιάνα Κυριάκου (ISO Hellas), Παναγιώτης Πιτσιλίδης (Johnson & Johnson MedTech), Κυριάκος Σαμπατακάκης (Accenture) και Αντώνης Τσιμπούκης (CISCO Systems Hellas).

Τα μέλη του νέου διοικητικού συμβουλίου είναι τα ακόλουθα: Ανδριοσόπουλος Κώστας (AKUO Energy Greece), Αγγελόπουλος Αλέξανδρος (Aldemar

Resorts), Μπερνίτσας Παναγιώτης (Bernitsas Law Firm), Καρύδη Κλώντια (The American College of Greece), Κωστόπουλος Αλέξανδρος (Foresight Strategy & Communications), Δασκαλάκη-Μυτιληναίου Σόφη (Metlen Energy & Metals), Εφραιμογλου Κουνενάκη Σοφία (Foundation of the Hellenic World), Ενεπεκίδης Γιάννης (Effectus Government Relations and Strategic Communications), Κασιμώτης Μιχάλης (Hewlett Packard Enterprise), Μανωλόπουλος Σπυ-

Νέος πρόεδρος μετά τις αρχαιρεσίες που πραγματοποιήθηκαν χθες εξέλεγε ο Ιωάννης Σαρακάκης.

ρίδων (Space Hellas), Μαργώνης Γιώργος (Papastratos), Παναγιωτοπούλου Λίτσα (EVIA Intelligent Performance), Παπαδημητρίου Γεώργιος (EY Greece), Ραγκούσης Ζαχαρίας (Pfizer Hellas), Σταυρόπουλος Ιωάννης (Stavropoulos & Partners Law Office) και Βασιλείου Νικόλαος (Bright Special Lighting).

Το Ελληνοαμερικανικό Εμπορικό Επιμελητήριο ιδρύθηκε το 1932 και αποτελεί ένα από τα μεγαλύτερα, πιο ενεργά και δυναμικά αμερικανικά επιμελητήρια στην Ευρώπη. Το Επιμελητήριο εκπροσωπεί πάνω από 700 εταιρείες, που αποσκοπούν στη διεύρυνση των επιχειρηματικών τους οριζώντων, στην ανάπτυξη νέων συνεργασιών και την αξιοποίηση των εμπορικών και επενδυτικών ευκαιριών στη σημερινή παγκοσμιοποιημένη οικονομία.

4. ΝΕΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΤΟΝ ΕΟΦ Ο ΣΠΥΡΟΣ ΣΑΠΟΥΝΑΣ

Μέσο:ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

Ημ. Έκδοσης: . . .02/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .02/07/2025

Σελίδα:27



ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΜΑΝΩΛΟΠΟΥΛΟΥ

Νέος πρόεδρος στον ΕΟΦ ο Σπύρος Σαπουνάς

ΑΠΟΔΕΚΤΗ έγινε από τον υπουργό Υγείας, Άδωνι Γεωργιάδη, η παραίτηση του προέδρου του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (ΕΟΦ), Ευάγγελου Μανωλόπουλου, για προσωπικούς λόγους. Η παραίτηση θα τεθεί σε ισχύ από την Παρασκευή 4 Ιουλίου και τη θέση του νέου προέδρου στον ΕΟΦ αναλαμβάνει ο μέχρι πρότινος αντιπρόεδρος, Σπύρος Σαπουνάς, έως την ολοκλήρωση της προβλεπόμενης διαδικασίας μέσω ΑΣΕΠ. Ο υπουργός Υγείας επεσήμανε ότι είναι σεβαστοί οι προσωπικοί οι λόγοι της παραίτησης και ευχαρίστησε τον

κ. Μανωλόπουλο για τη συνεργασία, λέγοντας ότι προσδοκά σε συνέχεια αυτής, τουλάχιστον ως προς τη διεθνή εκπροσώπηση του ΕΟΦ. Ο αντικαταστάτης του καθηγητή Μανωλόπουλου, ο γιατρός Σπύρος Σαπουνάς, εργάζεται στον ΕΟΦ από το 2005 και ήταν ο άνθρωπος που επωμίσθηκε μεγάλο κομμάτι στη διαχείριση της πανδημίας. Είναι απόφοιτος της Ιατρικής Σχολής Αθηνών, όπου ολοκλήρωσε τη διδακτορική του διατριβή, καθώς και τις μεταπτυχιακές του σπουδές. **Α.Αγγ.**

[SID: 24750519]

5. ΔΟΚΙΜΑΖΟΝΤΑΙ ΟΙ ΑΝΤΟΧΕΣ ΤΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ ΤΗΣ 1ΗΣ ΥΠΕ ΑΤΤΙΚΗΣ

Μέσο:ΤΑ ΝΕΑ

Ημ. Έκδοσης: ...02/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...02/07/2025

Σελίδα:39



ΤΡΑΓΙΚΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ ΣΤΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ

Δοκιμάζονται οι αντοχές των νοσοκομείων της 1ης ΥΠΕ Αττικής

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Τραγικές ελλείψεις, ως αποτέλεσμα της διαχρονικής υποστελέχωσης, δοκιμάζουν τις αντοχές των νοσοκομείων της 1ης ΥΠΕ Αττικής, γεγονός που δυναμιτίζει το σχέδιο του υπουργείου Υγείας που θέλει να εφημερεύουν καθημερινά κατά την πρωινή ζώνη. Μάλιστα και υπό τις εξελίξεις αυτές η Ένωση Ιατρών Νοσοκομείων Αθήνας - Πειραιά (ΕΙΝΑΠ) ζητά να αποσυρθεί το μέτρο αυτό, προτείνοντας παράλληλα την επαναφορά του προγράμματος 24ωρης εφημερίας όλων των νοσο-

κομείων της συγκεκριμένης υγειονομικής περιφέρειας ανά 4ήμερο.

Για το θέμα αυτό άλλωστε το προεδρείο της Ένωσης είχε συνάντηση πρόσφατα με τη διοίκηση της 1ης ΥΠΕ, κατά τη διάρκεια της οποίας οι εκπρόσωποι των γιατρών τόνισαν ότι η καθημερινή εφημέρευση «οδηγεί μαθηματικά σε σημαντικά υποδεέστερες υπηρεσίες υγείας, καθώς έχει ως αποτέλεσμα την ακόμα μεγαλύτερη εμφάνιση ράντζων ειδικά σε νοσοκομεία κορμού που βομβαρδίζονται από εκατοντάδες περιστατικά, εντείνοντας την εργασιακή εξόντωση του προσωπικού

Αναδείχθηκε το θέμα της ανάγκης προκήρυξης θέσεων μόνιμων επιμελητών καίριων ειδικοτήτων, όπως επεμβατικής ακτινολογίας και επεμβατικής καρδιολογίας

και ουσιαστικά μειώνοντας δραστηριότητες λειτουργία των νοσοκομείων για τα τακτικά και προγραμματισμένα περιστατικά».

Στο πλαίσιο αυτό, δε, οι ίδιοι ανέδειξαν επιπλέον «μαύρες τρύπες» του συστήματος, επιμένοντας ότι θα πρέπει να ενισχυθεί άμεσα το ΕΚΑΒ αλλά και τα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) ιδίως στις δομές Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας όπως είναι τα Κέντρα Υγείας – τα οποία υπενθυμίζεται πως επίσης έχουν ενταχθεί στο εφημεριακό σύστημα της πρωτεύουσας. Ιδιαίτερη όμως έμφαση δόθηκε,

μεταξύ άλλων, και στην ανάγκη «καθημερινής κάλυψης σε εξειδικευμένες ειδικοότητες (π.χ. επεμβατικής ακτινολογίας, επεμβατικής νευροακτινολογίας, αγγειοχειρουργικής, καρδιοχειρουργικής κ.ά.).

Επιπλέον, αναδείχθηκε το θέμα της ανάγκης προκήρυξης θέσεων μόνιμων επιμελητών καίριων ειδικοτήτων, όπως επεμβατικής ακτινολογίας και επεμβατικής καρδιολογίας, καθώς από το 2026 αποκοτών την εξειδίκευση συνάδελφοι σε νοσοκομεία της 1ης Υ.Πε., για τους οποίους δεν υπάρχει καμία πρόβλεψη διορισμού στο ΕΣΥ».